

Số: 1404 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 4 năm 2015

KẾ HOẠCH

Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐẾN	Số:..... 2116.....
	Ngày: 02/04/2015.....
	Chuyên:..... Thực.....

Thực hiện Công văn số 22/CV-QPCTHTL ngày 02/3/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2015, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.
- Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc và giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao năng lực cho mạng lưới cộng tác viên phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Thành lập, củng cố Ban chỉ đạo cấp tỉnh, huyện.
- 100% các cơ quan, đơn vị có quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc.
- 80% bệnh viện tuyến tỉnh có quy định cấm hút thuốc lá trong khuôn viên bệnh viện, trong đó 60% bệnh viện thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên bệnh viện.
- 100% các trường Mẫu giáo và Tiểu học thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.
- Ít nhất 10 trường Trung học cơ sở và 10 trường Trung học phổ thông thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.
- Có ít nhất 01 trường cao đẳng/đại học thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên nhà trường.
- Thực hiện việc cấm hút thuốc lá trên phương tiện vận chuyển khách bằng xe buýt.

- Ít nhất một nhà máy/xí nghiệp thực hiện nghiêm việc cấm hút thuốc nơi làm việc.

- Khuyến khích tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch không khói thuốc.

- Ít nhất 50 thanh tra các ngành và công an được tập huấn về Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá của tỉnh Quảng Ngãi và các huyện, thành phố.

2. Tăng cường công tác truyền thông về tác hại của thuốc lá và quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Các Sở, ban, ngành, các đơn vị, cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức tuyên truyền nội dung Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá bằng nhiều hình thức như: Hội thảo, Hội nghị, tranh ảnh, pa - nô, áp - phích... để mọi người cùng biết và thực hiện.

- Tổ chức truyền thông, phổ biến về tác hại của thuốc lá và Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá qua các phương tiện truyền thông đại chúng, các hình thức truyền thông trực tiếp.

3. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc:

- Đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các đơn vị.

- Khuyến khích việc thực hiện hạn chế hoặc không hút thuốc trong các đám cưới, đám tang, lễ hội, các sự kiện văn hóa, thể dục - thể thao trên địa bàn tỉnh.

- Quy định việc cấm hút thuốc lá tại cơ quan, đơn vị, trường học và các nơi công cộng.

3. Nâng cao năng lực cho mạng lưới cộng tác viên phòng, chống tác hại của thuốc lá:

- Tập huấn cho cán bộ phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá của các sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các cấp:

Nội dung lớp tập huấn: Tác hại của việc hút thuốc lá, của việc hút thuốc thụ động, lợi ích của môi trường không khói thuốc, cách thiết lập mô hình môi trường không khói thuốc một cách hiệu quả, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các Nghị định liên quan phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tập huấn cho cán bộ thanh tra các sở ngành liên quan, công an, quản lý thị trường về các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các Nghị định và các văn bản hướng dẫn liên quan phòng, chống tác hại của thuốc lá.

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ cấm hút thuốc lá tại các cơ sở y tế; cơ sở giáo dục, cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng, vui chơi giải trí dành riêng cho trẻ em; cơ sở hoặc khu vực có nguy cơ cháy nổ cao; địa điểm công cộng, trên các phương tiện giao thông.

- Xử phạt nghiêm những cá nhân, tổ chức vi phạm theo quy định Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

III. KINH PHÍ

- Các Sở, ban, ngành, các đơn vị, cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị xã hội chủ động bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động tuyên truyền và thực thi các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đề nghị Quỹ phòng, chống tác hại của thuốc lá - Bộ Y tế hỗ trợ kinh phí hoạt động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các sở ngành liên quan tổ chức các lớp tập huấn Giám sát và thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật triển khai hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá cho các đơn vị liên quan.

- Phối hợp các sở ngành liên quan thường xuyên thực hiện công tác truyền thông về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định xử phạt vi phạm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên tờ tin, trang web của các sở ngành, Ủy ban nhân dân các cấp; đẩy mạnh công tác truyền thông sâu rộng trong cộng đồng dân cư...

- Thực hiện sản xuất và cung cấp các tài liệu truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá để phân phối đến các cơ quan, đơn vị trong - ngoài ngành Y tế và cộng đồng dân cư.

- Phối hợp các sở, ngành thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Các sở, ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp thực hiện:

- Thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá của của huyện, thành phố.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá hàng năm và triển khai thực hiện theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các Nghị định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương.

- Triển khai quy định cấm hút thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Phối hợp thực hiện thường xuyên công tác truyền thông về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định xử phạt vi phạm trong Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên tờ tin, trang web của các sở ngành, Ủy ban nhân dân các cấp; đẩy mạnh công tác truyền thông sâu rộng trong cộng đồng dân cư tại các khu phố, tổ dân phố...

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông vận tải phối hợp thực hiện:

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn Giám sát và thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ phụ trách của các đơn vị.

- Phối hợp thực hiện công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, xử lý đối với vi phạm về hút thuốc lá tại địa điểm đã có quy định cấm, vi phạm quy định về trưng bày, bán thuốc lá, quảng cáo, tiếp thị, khuyến mại, tài trợ... theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

4. Sở Tài chính: Đảm bảo kinh phí hoạt động cho các Sở, ngành; huyện, thành phố theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh phối hợp Sở Y tế thực hiện báo cáo kết quả cho Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2015. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét và giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành; Hội đoàn thể;
- Công an tỉnh, Hải quan tỉnh;
- BCH QS tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi;
- VPUB:CVP,PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, VX(HQ185).



Lê Quang Thích